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ÖZ   

Bu araştırma, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yaş çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile duygu düzenleme becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla 

yapılmıştır. Araştırma betimsel ve korelasyonel desende planlanmış ve yürütülmüştür. 

Araştırmaya Malatya İli Merkez ilçelerinde bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi 

ilköğretim okullarının anasınıflarına ve bağımsız anaokullarına devam eden 428 çocuk 

katılmıştır. Çocukların seçiminde amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmış ve kolay ulaşılabilirlik 

ilkesinden yararlanılmıştır. Araştırma verilerinin analizinde Mann Whitney U testi, Kruskal 

Wallis H Testi ve Spearman Korelasyon Testi kullanılmıştır. Araştırma sonucunda davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile duygu düzenleme becerileri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin 

olduğu, çocukların davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerilerinin çocuğun okula 

devam süresine ve anne öğrenim düzeyine göre istatiksel açıdan anlamlı bir farklılık gösterdiği 

saptanmıştır. Elde edilen bulgulara dayanılarak önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Sözcükler: Erken çocukluk eğitimi, Davranışsal öz düzenleme, Duygu düzenleme  

                                                 

*Alıntılama: Vardi, Ö. ve Demiriz, S. (2021). 5-6 Yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve 

duygu düzenleme becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesi. Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim 

Fakültesi Dergisi, 41(3), 1993-2029. 

** Bu çalışma birinci yazarın yüksek lisans tez çalışmasından üretilmiştir.  
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ABSTRACT 

This study was conducted to examine the relationship between behavioral self-regulation skills 

and emotion regulation skills of 5–6-year-old children attending preschool education institutions. 

The research was planned and conducted in a descriptive and correlational design. 428 children 

attending the kindergartens and independent kindergartens of official primary schools affiliated 

to the Ministry of National Education, located in the central districts of Malatya Province, 

participated in the study. Purposeful sampling method was used in the selection of children and 

the principle of easy accessibility was used. Mann Whitney U test, Kruskal Wallis H Test and 

Spearman Correlation Test were used in the analysis of research data. As a result of the study, it 

was found that there was a positive significant relationship between behavioral self-regulation 

skills and emotion regulation skills, and that children's behavioral self-regulation and emotion 

regulation skills showed a statistically significant difference according to the child's school 

attendance time and mother's education level. Recommendations were made based on the findings 

obtained. 

Keywords: Early childhood education, Behavioral self-regulation, Emotion regulation  

GİRİŞ 

İnsanın doğuştan sahip olduğu potansiyelini erken dönemlerden itibaren 

geliştirebilmesi, davranışsal, duygusal ve bilişsel yönden öz düzenlemesini 

sağlayabilmesi, zengin uyarıcılarla donatılmış bilinçli bir çevreyi gerektirmektedir. 

Erken çocukluk dönemi çocukların bir grup akranıyla aktif etkileşime geçtikleri ilk ve 

en etkili dönemlerdendir. Bu dönemde çocuklar bir sosyal grubun içerisinde var olarak 

bir gruba ait olmanın hazzını yaşamak için duygularını ve davranışlarını sınıfın 

kurallarına ve toplumsal normlara uygun şekilde düzenlemesi gerektiğini aktif akran 

etkileşimiyle yaşayarak öğrenirler. Bu dönem duygu düzenlemenin ve davranışsal öz 

düzenlemenin gerekliliğinin farkına varıldığı ve temellerinin atıldığı dönemdir. Öz 

düzenleme becerilerinin kazanılması açısından kritik bir zaman aralığını oluşturan erken 

çocukluk yıllarında kazanılan beceriler bireylerin tüm yaşamları üzerinde etkili 

olabilmektedir (Thompson, 2009). İçinde bulunduğumuz yüzyıl kendi öz düzenlemesini 

yapabilen, kendi kararlarını alabilen, içinde bulunduğu ortamın koşullarına göre 

davranışlarını, duygularını düzenleyerek uygun kararlar verebilen bu sayede bedensel 

ruhsal ve zihinsel yönden sağlıklı bireyleri gerektirmektedir. Bu nedenle okul öncesi 

dönemden itibaren çocukların bilişsel, duygusal ve davranışsal yönden öz 

düzenlemelerini gerçekleştirebilmeleri için desteklenmeleri gerekmektedir (Akawi, 
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2011, s. 5; Calkins ve Fox, 2002). En erken yıllardan itibaren çocukların bu konuda 

desteklenmeleri, çocukların akademik becerileri, sosyal yetkinlikleri, okula 

hazırbulunuşluklarına (Schmitt vd., 2015) ve hayata hazırlanmalarına olumlu katkıda 

bulunacaktır.  

Bandura öz düzenleme kavramını; kendi davranışını gözlemleme, davranışına karar 

verme ve davranışına tepkide bulunma basamaklarıyla açıklamıştır (Bronson, 2019, s. 

17). Freud’a göre ise id ve süperego arasında denge politikasını sağlayan, mantıklı 

tarafımızı oluşturan ego öz düzenlemeyi oluşturmaktadır (Bronson, 2019, s. 12). 

Sosyokültürel açıdan bakıldığında, yetişkin-çocuk etkileşimleri bağlamında çocukların 

öz düzenleme kapasiteleri gelişmektedir (Bodrova ve Leong, 2017, s. 108). Piaget, öz 

düzenlemeyi zihinsel süreçlerle ele alarak çocuğun gerçeklik kavrayışını şekillendirenin 

ödül veya cezanın dışsal modellerinden ziyade akıl olduğunu belirtmiştir (Bronson, 

2019, s. 101). Bireyler karşılaştıkları duruma ve koşullara göre öz düzenlemenin çeşitli 

boyutlarını kullanmaktadırlar (Sakız, 2014, s. 3). Smith-Donald, Raver, Hayes ve 

Richardson, (2007) öz düzenlemeyi bilişsel, duygusal ve davranışsal boyutta 

incelemişlerdir. Öz düzenlemenin boyutlarından biri olan davranışsal öz düzenleme, 

dürtüsel davranışlar sergilenmeden davranış öncesinde düşünmek, nasıl bir davranış 

sergileyeceğini planlamak, hayal kırıklıklarının üstesinden gelerek tepkileri kontrol 

etmek gibi durumları kapsamaktadır. Öz düzenlemenin davranışsal öz düzenleme 

boyutu, dikkat, çalışan bellek ve engelleyici kontrol mekanizmasının birleşiminden 

oluşmaktadır. Davranışsal öz düzenleme, bireylerin dikkatlerini odaklaması ve devam 

ettirebilmesini, yeni bir bilgiyi hayata geçirebilmesini, bulunduğu ortamın koşullarına 

göre davranışı ortaya koyması veya engelleyebilmesini sağlar (Wanless vd., 2011). 

Davranışlarını koşullara göre uygun bir şekilde düzenleyebilen bireyler akranlarıyla 

sağlıklı ilişkiler kurarak bir gruba ait olma duygusunu sağlıklı bir şekilde yaşayabilirler. 

Sosyal bilişsel teoriye göre öz düzenlemeli öğrenme sadece kişisel süreçler tarafından 

değil davranışsal ve çevresel olaylar tarafından da etkilenir. Dolayısıyla bireyin çevresi 

ile kurduğu olumlu sosyal ve duygusal ilişkiler olumlu öğrenme ortamlarına zemin 

hazırlar. Nitelikli bir akran etkileşimi ve nitelikli bir öğrenme sağlayan davranışsal öz 
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düzenleme, akademik başarıyı da beraberinde getirmektedir (Montroy, Bowles, Skibbe 

ve Foster, 2014; Smith-Donald vd., 2007). Davranışsal öz düzenleme becerileri erken 

yaşlardan itibaren desteklenen bireyler sağlıklı sosyal ilişkiler ve sağlıklı bir yaşam için 

gerekli olan duygularını da erken yıllardan itibaren düzenleyerek huzurlu ve mutlu bir 

yaşam sürebilirler. 

Duygular, biyolojik, psikolojik ve çevresel etkenlerin dahil olduğu karmaşık 

etkileşimleri kapsar. İnsanı, çevresine adapte olmaya ve çevresini önemsediği şeyler ve 

amaçları doğrultusunda değiştirmeye motive eder (Southam-Gerow, 2014, s. 10-11). 

Duygular çoğunlukla faydalı olmakla beraber olumsuz duyguların kötü sonuçlarını 

azaltmaya, olumlu duyguları ise devam ettirmeye ve çoğaltmaya yönelik girişimler 

duygu düzenleme kavramını ortaya çıkarmıştır (Bozkurt Yükçü, 2017, s. 1). Gross 

(1999), duygu düzenlemenin duygusal tepkilerin bir ya da daha fazla bileşenini 

arttırmak, devam ettirmek ya da azaltmak için kullanılan bilinçli ya da otomatik kontrol 

edilen süreçler olduğunu, bu bileşenlerin bir duyguyu oluşturan bilişleri, davranışları ve 

fizyolojik tepkileri kapsadığını ifade etmiştir.  Duygu düzenleme, bireyin duygularının 

farkında olmasını, yeni bir duygusal tepkinin başlatılmasını, var olan duygusal duruma 

ait tepkilerin kontrol altında değiştirilebilmesini kapsar. Duygu düzenleme Uyaran 

karşısında ortaya çıkan duygu ve duygunun görünürdeki yansıması olan davranış ile 

bilişsel süreçlerde, duyguların baskın olma eğilimini kontrol altında tutması olarak 

tanımlanabilir (Carlson ve Wang, 2007; Tekin, 2017, s. 2). 

Gross (1999), duygu düzenlemenin duygusal tepkilerin bileşenlerini artırmak, devam 

ettirmek ya da azaltmak için kullanılan bilinçli ya da otomatik süreçler olduğunu ifade 

etmiştir. Duygusal tepkilerin bileşenleri duyguyu oluşturan bilişleri, davranışları ve 

fizyolojik tepkileri kapsar. Duygularını düzenleyebilen çocukların korku, öfke gibi 

tepkilerinin ve rahatsızlık gösterme gibi eğilimlerinin daha az olduğu tespit edilmiştir 

(Bell ve Deater-Deckard, 2007). Dolayısı ile duygu düzenleme, insanların duygularının 

doğal akışını yönlendirmeye çalıştığı süreçler dizisi olarak tanımlanabilmektedir 

(Koole, 2009). Duygusal ve davranışsal yönden güçlü olan çocukların öz güvenleri 

yüksektir. Duygularını ve davranışlarını ortam ve koşullara göre uygun bir şekilde 
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düzenleyebilirler. Bu durum sosyal gelişimini ve özellikle akran etkileşimini olumlu 

yönde etkileyerek bireyin gelişiminde büyük bir öneme sahip olan bir gruba, aileye, 

topluma ait olma duygusunu sağlıklı bir şekilde yaşamasını sağlayarak, yaşama sevinci 

yüksek ve mutlu bireylerin topluma kazandırılmasını sağlar (Epstein ve Sharma’dan 

aktaran Argun, 2005, s. 3). 

Erken çocukluk yılları, bilişsel, duygusal ve davranışsal düzenlemeyi içerisinde 

barındıran öz düzenlemenin gelişiminde çok önemli bir zaman dilimidir (Berk, Mann ve 

Ogan, 2006). Özellikle davranışsal öz düzenlemenin okula hazırlık ve erken akademik 

başarı için kritik bir öneme sahip olan; dikkati odaklama, çalışan bellek ve engelleyici 

kontrolün entegrasyonunu içerdiği (Wanless, McClelland, Acock, Chen ve Chen, 2011), 

okula uyum ve okul başarısı açısından büyük bir öneme sahip olduğu düşünülmektedir. 

Çocukların gelişiminde, okul, akran grupları ve topluma uyumunda, akademik 

başarısında etkili olan davranışsal öz düzenlemenin erken dönemden itibaren 

desteklenebilmesi için öz düzenleme becerileri ile ilişkili olan ve öz düzenlemeyi 

etkileyen faktörleri bilmenin erken çocukluk döneminden itibaren çocukları 

desteklemek açısından etkili olacağı düşünülmektedir. 

Alan yazında yer alan uluslararası düzeyde yapılan çalışmalar incelendiğinde, 

davranışsal öz düzenleme ile akademik başarı, okula adaptasyon, okuryazarlık, kelime 

bilgisi, matematik becerileri, dil becerileri, cinsiyet, okul olgunluğu arasındaki ilişkiyi 

(Becker, Miao, Duncan ve McClelland, 2014; Cadima, Gamelas, McCelland ve Peixoto, 

2015; Ertürk Kara, 2017; Kehoe, McGinty, Williford ve Whittaker, 2021; Sezgin Ulus 

ve Şahin, 2019; Son, Lee ve Sung, 2013; Wanless vd., 2013; Von Suchodoletz, 

Gestsdottir, Wanless, McClelland, Birgisdottir, Gunzenhauser ve Ragnarsdottir, 2013; 

Von Suchodoletz ve Gunzenhauser, 2012; Wanless vd., 2011) inceleyen çalışmalar 

mevcuttur. 

Çocukların iletişiminde, akademik başarılarında, insan ilişkilerinde, topluma uyumunda 

etkili olan duygu düzenlemeye yönelik yapılan çalışmalar incelendiğinde; çocukların 

duygu düzenleme becerilerinde ebeveynlerin ve öğretmenlerin rolünü (Akbaba, 2017; 

Bozkurt Yükçü, 2017; Chen, 2015; Gökşen, 2019; Hamre ve Pianta, 2005; Mehmetoğlu 
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Yontar, 2019; Özkan, 2019; Seçer, 2017; Sille, 2016; Uğur Ulusoy, 2018; Yağmurlu ve 

Altan, 2010; Yaman, 2018) eğitim programlarının duygu düzenlemeye etkisini (Aktaş, 

2019; Aktürk, 2016) duygu düzenleme ve duyguları ifade etme şekli arasındaki ilişkiyi 

(Burak, 2019; Cole vd., 2008; Erel, 2016; Ersan, 2017; Şahin, 2019; Yılmaz, 2012) 

duygu düzenleme ve akran ilişkilerini (Garner ve Spears, 2000; Hanish vd., 2004; 

Kayhan Aktürk, 2015) yürütücü işlevler ile duygu düzenleme becerileri arasındaki 

ilişkiyi (Carlson ve Wang, 2007; Şahin ve Arı, 2016; Yaşar, 2019) erken akademik 

başarılarında, okul uyumunda, bilişsel stillerinde duygu düzenlemenin rolünü (Graziano 

vd., 2007; Yılmaz, 2019) oyununun, çocukların duygu düzenleme becerilerinin 

gelişimine etkisini (Özdemir, 2019; Yaşar, 2019) inceleyen pek çok çalışma olmakla 

beraber duygu düzenleme ve davranışsal öz düzenlemeyi birlikte içeren herhangi bir 

çalışmaya rastlanmamıştır.  

Alan yazında yer alan ulusal düzeyde yapılan çalışmalar incelendiğinde, öz 

düzenlemeye özellikle duygu düzenlemeye yönelik çalışmaların son zamanlarda artış 

gösterdiği fakat davranışsal öz düzenlemeye yönelik (Astarlar, 2019; Batum ve 

Yağmurlu, 2007; Orhan Taşkoyan, 2020; Özkür, 2019; Sezgin, 2016; Temiz, 2019) 

yapılan çalışmaların son derece kısıtlı olduğu görülmektedir. Literatürde yer alan 

araştırmalar incelendiğinde 5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu 

düzenleme becerilerinin incelenmesine yönelik çalışmalara rastlanmamıştır. Buradan 

hareketle çalışmada erken çocukluk döneminde davranışsal öz düzenleme ve duygu 

düzenlemenin önemi ve ülkemiz alan yazınındaki sınırlılığı göz önünde bulundurularak 

5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri 

arasındaki ilişkinin incelenmesi ele alınmıştır. 

İnsan duyguları, düşünceleri, istekleri olan hedefler belirleyen ve hedeflerine 

ulaşabilmek için duygularını, düşüncelerini, davranışlarını ve çevresini düzenleyebilme 

yeteneğine sahip olan bir varlıktır. Bireyin özünü düzenleyebilme yeteneğini içinde 

barındırdığı düşünülmektedir. Dışsal faktörler bu yetinin bilincinde olur ve desteklerse 

bu yeti gelişir. Fakat bilinmezse, farkına varılmazsa ve dış denetim odaklı yetiştirilirse, 

duygu ve davranışsal öz düzenleme yeteneği körelebilir. İnsanların tüm yaşam 
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dönemleri göz önünde bulundurulduğunda gelişim ve öğrenmenin en kritik dönemi okul 

öncesi dönemdir. Bu dönemde kazanılan ve desteklenen tüm yetenekler ve beceriler, 

bireyin diğer tüm yaşam dönemlerini olumlu yönde etkileyebilmektedir. Çocukların tüm 

gelişim alanlarının hızlandığı okul öncesi dönemde çocukların gelişimlerini etkileyen 

yetenek, beceri ve çeşitli durumların bilinmesi bunların arasındaki ilişkilerin tespit 

edilmesi çocukların bu konularda desteklenmesi açısından büyük önem taşımaktadır. 

Okul öncesi dönemde çocukların sosyal ilişkilerinde, öğrenmesinde, akademik 

başarılarında, okula ve çevreye uyumunda büyük önem taşıdığı düşünülen becerilerden 

olan davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri ile bu beceriler arasındaki 

ilişkilerin tespit edilmesi, desteklenmesi ve geliştirilmesinin çocukların bugünleri ve 

gelecekleri için son derece önemli olacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın temel amacı, 5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu 

düzenleme becerileri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu temel amaç doğrultusunda 

aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. 5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri 

arasında ilişki var mıdır? 

2. 5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme becerileri; çocuğun okula devam 

süresine, anne öğrenim durumuna, göre fark göstermekte midir? 

3. 5-6 yaş çocuklarının duygu düzenleme becerileri; çocuğun okula devam süresine, 

anne öğrenim durumuna, göre fark göstermekte midir? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma 5-6 yaş çocuklarının, davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme 

becerilerini etkileyen çeşitli demografik özelliklerin saptanması amacı ile betimsel 

desende ve davranışsal öz düzenleme ile duygu düzenleme becerileri arasındaki 

ilişkinin incelenmesi amacı ile de nicel araştırma türünün tarama modelinde 
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korelasyonel desende planlanmış ve yürütülmüştür. Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, 

Akgün, Karadeniz ve Demirel (2018)’e göre betimsel araştırmalar bireylerin, grupların 

ya da fiziksel ortamların özelliklerini olabildiğince tam ve dikkatli bir şekilde 

tanımlarken, korelasyonel araştırmalar ise iki ya da daha fazla değişken arasındaki 

ilişkileri belirlemek ve neden-sonuç ile ilgili ipuçları elde etmek amacına hizmet 

etmektedir.  

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu 2019-2020 eğitim-öğretim yılında, Malatya İli Merkez 

ilçelerinde bulunan Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı resmi ilköğretim okullarının 

anasınıflarına ve bağımsız anaokullarına devam eden ve normal gelişim gösteren 5-6 

yaş grubunda eğitim görmekte olan çocuklar oluşturmuştur. Çalışma grubuna daha 

kolay ulaşım sağlamak amacıyla amaçlı örnekleme yönteminin kolay ulaşılabilirlik 

ilkesinden yararlanılmıştır. Araştırmaya katılan çocuklara ve annelerine ait demografik 

bilgiler Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Çocukların ve Annelerinin Demografik Özelliklerine İlişkin Frekans ve 

Yüzdeler 

Değişkenler                                  Kategoriler 

         

F 

                   

%             

Yaş  
60-66 ay 

67-75 ay 

208 

220 

48.60 

51.40 

Cinsiyet 
Kız 

Erkek 

187 

241 

43.70 

56.30 

Okul türü 

Anasınıfı 

Anaokulu 

195 

233 

 

45.60 

54.40 

 

Okul öncesi eğitim 

devam süresi 

1 yıl 168 

197 

63 

 

39.30 

2 yıl 

3 yıl veya daha fazla 

46.00 

14.70 

 

Anne öğrenim  

İlkokul mezunu 

Lise mezunu 

Ön lisans ve lisans 

136 

153 

139 

31.80 

35.70 

32.50 
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Tablo 1 incelendiğinde, araştırmada yer alan çocukların 208’i (%48,60) 60-66 aylık, 

220’si (%51,40) 67-75 aylıktır. Çocukların 187’si (%43,70) kız ve 241’i (%56,30) 

erkektir. Araştırmaya katılan çocuklardan 195’i (%45,60) anasınıfına devam ederken, 

233’ü (%54,40) anaokuluna devam etmektedir. Çocukların 168’i (%39,30) 1 yıllık okul 

öncesi eğitim almış, 197’si (%46,00) 2 yıllık okul öncesi eğitim almış ve 63’ü (%14,70) 

ise 3 yıllık veya daha fazla eğitim almıştır. Annelerin öğrenim durumlarına 

bakıldığında, 136’sı (%31,80) ilkokul mezunu, 153’ü (%35,70) lise mezunu ve 139’u 

(%32,50) ön lisans veya lisans mezunudur. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerini toplamak için “Kişisel Bilgi Formu”, “Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)” ve “Duygu Düzenleme Ölçeği (DDÖ) 

“kullanılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu bu formda çocuk ve ailesi hakkındaki bilgileri elde etmek amacıyla; 

Çocuğun yaşına, cinsiyetine, okula devam süresine, anne öğrenim durumuna ilişkin 

sorulara yer verilmiştir. 

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (Child Behavior Rating Scale-CBRS) 1990 

yılında Bronson, Goodson, Layzer ve Love tarafından 3-6 yaş çocukların öz düzenleme 

becerilerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Sezgin ve 

Demiriz (2016b) tarafından yapılmıştır. Ölçek davranış düzenleme ve sosyal beceri 

olmak üzere iki alt boyut içeren 17 maddeden oluşmuştur. ÇODDÖ, her bir maddede 

açıklanan çocuk davranışlarının gözlemlenme sıklığı beşli derecelendirme sistemi (1-

Hiçbir zaman, 2-Nadiren, 3-Bazen, 4-Sıklıkla/Çoğunlukla, 5-Her zaman) ile 

puanlanarak değerlendirilmektedir.  

Duygu Düzenleme Ölçeği (Emotion Regulation Checlist-ERC) 1997 yılında Shields ve 

Cicchetti tarafından Okul öncesi dönem çocuklarının duygularını değerlendirmek ve 

duygu düzenleme becerilerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe 

uyarlaması Batum ve Yağmurlu (2007) tarafından yapılmıştır. Duygu Düzenleme 

Ölçeği, duygusal tepkileri ve duyguların koşullara göre düzenlenip ifade edilmesini 
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değerlendiren 24 maddelik bir ölçektir. Ölçek, iki alt boyut içermektedir. Bu alt 

boyutlar; Değişkenlik/Olumsuzluk (D/O) ve Duygu Düzenleme (DD) şeklindedir. 

Ölçeğin değerlendirmesi yapılırken seçenekler 1’den 4’e kadar puanlanmaktadır. 

“Hiçbir zaman/nadiren” seçeneği 1 puan, “bazen” seçeneği 2 puan, “sık sık” seçeneği 3 

puan ve “neredeyse her zaman” seçeneği 4 puan olarak değerlendirilmektedir (Batum ve 

Yağmurlu 2007). Ölçekten alınan yüksek puanlar, çocuğun duygu düzenleme 

becerisinin yüksek düzeyde olduğunu ifade etmektedir.  

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) ve Duygu Düzenleme Ölçeği (DDÖ) 

için bu çalışma kapsamında güvenirlikleri hesaplanmıştır. Her bir ölçeğe ilişkin 

hesaplanan alt boyut ve ölçek toplam puanlarının Cronbach Alfa katsayıları Tablo 2’de 

gösterilmiştir.  

Tablo 2. Ölçeklerin Güvenirlik Katsayıları  

Ölçekler Güvenirlik Katsayısı 

ÇODDÖ Davranış Düzenleme .98 

ÇODDÖ Sosyal Beceri .96 

ÇODDÖ Toplam .93 

DDÖ Değişkenlik .97 

DDÖ Duygu Düzenleme .93 

DDÖ Toplam .70 

Araştırma kapsamında kullanılan Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)’ 

nin güvenirliği için hesaplanan faktör ve ölçek toplam puanlarına ilişkin cronbach  

katsayıları şu şekildedir: Davranış Düzenleme= ,98; Sosyal Beceri=,96 ve ÇODDÖ 

Toplam=,93. Duygu Düzenleme Ölçeği (DDÖ)’nin güvenirliği için hesaplanan 

cronbach  katsayıları ise Değişkenlik= ,97; Duygu Düzenleme= ,93 ve DDÖ Toplam = 

,70 şeklindedir. Büyüköztürk (2017) ölçek puanlarının güvenirliğinde, güvenirlik kat 

sayısının ,70 ve üzeri olmasının yeterli olabileceğini belirtmiştir. Bu duruma göre, DDÖ 

Toplam puanın yeterli düzeyde olduğu, ÇODDÖ Davranış Düzenleme ölçeğinin faktör 

ve toplam puanları ile güvenirliğinin oldukça yüksek düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. 
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Etik Kurallara Uygunluk  

Araştırmanın yapılabilmesi için Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Etik 

Kurulu’na başvuru yapılmış gerekli izin alınmıştır (07.05.2019 tarih ve E.57587 sayılı – 

Ek-1). Malatya’nın Yeşilyurt ve Battalgazi ilçelerinde bulunan resmi anaokulları ve 

anasınıflarında planlanan araştırmanın yürütülebilmesi için araştırmanın amacı ve 

sürecine ilişkin bilgiler ve araştırmada kullanılacak olan veri toplama araçları Malatya İl 

Milli Eğitim Müdürlüğü’ne sunulmuştur. Yapılan inceleme ve değerlendirmenin 

ardından gerekli izin alınmıştır (25.09.2019 tarih ve 18097011 sayılı – Ek-2). 

Verileri Toplama Süreci 

Araştırma verilerinin 2019-2020 eğitim öğretim yılında toplanabilmesi için öncelikle 

gerekli izinler alınmıştır. Daha sonra okullara gidilmiş, okul müdürleri ve çalışmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden öğretmenler ile görüşülerek araştırmanın amacı ve 

veri toplama sürecinin nasıl gerçekleştirileceği ile ilgili gerekli açıklamalar yapılmıştır. 

Veri toplama araçlarını ebeveynler ve öğretmenler dolduracağından bir çocuk için 

hepsine aynı kod numarası verilmiştir. “Kişisel Bilgi Formu” sınıf öğretmenleri aracılığı 

ile ebeveynlere ulaştırılmış ve alınmıştır. Kişisel Bilgi Formuna yönelik geri dönüşler 

doğrultusunda çalışmaya gönüllü katılan ebeveyn ve öğretmenler ile sürece devam 

edilmiştir. Öğretmenlerin ölçeklere daha verimli cevaplar verebilmeleri için sınıf 

mevcudunun tamamına değil sınıfından rastgele belirlediği 10 çocuk için ölçme 

araçlarını doldurmaları bildirilmiştir. Ebeveynler tarafından doldurulan “Genel Bilgi 

Formları” ile çocukların öğretmenleri tarafından doldurulan “Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği” ve “Duygu Düzenleme ölçeği öğretmenlerin belirttikleri 

tarihlerde teslim alınmıştır. 

Veri Analizi 

Araştırmanın veri analizi SPSS 21.0 istatistik paket programında gerçekleştirilmiştir. 

Programa işlenen verilerde kayıp veri olmadığı görüldükten sonra uç değer olup 

olmadığı saptanmıştır. Bunun için, her bir ölçeğin faktör puanlarının z- puanları 

hesaplanmış ve histogramlar ile kutu-çizgi grafiklerinden de yararlanılmıştır. Verilerde 
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uç değer olmaması için puanların -3 ile +3 aralığında olması koşulu göz önüne 

alınmıştır. Buna göre, elde edilen her bir faktörün z puanın -3 ile +3 arasında olduğu 

görülmüştür. Böylece veri setinde uç değer olmadığı kabul edilmiştir. Histogramlar ve 

kutu-çizgi grafikleri de incelendiğinde uç değer olmadığı görülmüştür.  

Verilerin analizinde parametrik ve non-parametrik istatistiklerden hangilerinin 

kullanılacağına karar vermek için, normallik varsayımının incelenmesi gerekmektedir. 

Normallik varsayımının sağlanması durumunda parametrik testler kullanılırken, 

sağlanmadığı durumda non-parametrik testler kullanılmaktadır. Verilerin normallik 

varsayımında, örneklem büyüklüğü 50’den büyük olduğu için Kolmogorov-Smirnov 

testi hesaplanmış ve histogramlar ile Q-Q grafiklerinden yararlanılmıştır. Kolmogorov-

Smirnov testi örneklemdeki verilerin dağılımı ile birim normal dağılımı karşılaştırır ve 

örneklem verilerinin normal dağılıp dağılmadığı hakkında hipotez testine dayalı sonuç 

vermektedirler (Baykul ve Güzeller, 2014, s.491). Kolmogorov-Smirnov test sonuçları 

Tablo 3’ de gösterilmiştir. 

Tablo 3. Ölçeklerin Kolmogorov-Smirnov Testlerine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

 Kolmogorov-Smirnov Testi 

Ölçekler İstatistik          Sd p 

ÇODDÖ Davranış 

Düzenleme 

.188 428 .000* 

ÇODDÖ Sosyal Beceri .242 428 .000* 

ÇODDÖ Toplam .184 428 .000* 

DDÖ Değişkenlik .235 428 .000* 

DDÖ Duygu Düzenleme .179 428 .000* 

* p .05 

Normallik dağılımına göre anlamlılık düzeyi .05’ten büyük çıktıysa dağılımın normal 

dağılım gösterdiği, .05’ten küçük çıktıysa dağılımın normal dağılım göstermediği 

belirtilmiştir (Büyüköztürk, 2017). Tablo 3 incelendiğine, her iki ölçek için hesaplanan 

faktör ve toplam puanlarının Kolmogorov-Smirnov testi sonuçlarının anlamlı olduğu 

(p .05) görülmektedir. Buna göre her bir ölçekten elde edilen verilerin puanlarının 

normal dağılım sergilemediği görülmüştür. Veriler normal dağılım sergilemediği için 

analizlerde non-parametrik testler kullanılmıştır. Birinci araştırma sorusu kapsamında, 
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5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygusal düzenleme becerileri 

arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını incelemek için ölçek faktör ve toplam 

puanları arasındaki Sperman Sıra Farkları Korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. 

Sperman korelasyon katsayısı verilerin normal dağılım sergilemediği durumlarda, 

Pearson Korelasyon katsayının yerine kullanılmaktadır. Korelasyon katsayısı 

yorumlanırken, eğer elde edilen korelasyon katsayısının değeri .30’dan küçükse düşük 

düzeyde, .30-.70 arasında ise orta düzeyde ve .70’ den büyükse yüksek düzeyde ilişki 

vardır yorumu yapılabilir (Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 2013). 

Araştırmada yer alan ikinci ve üçüncü araştırma soruları kapsamında ölçek faktör ve 

toplam puanlarının normal dağılım sergilemediği görülmüştür. Bu nedenle ölçek faktör 

ve toplam puanlarının çocukların ve ailelerinin demografik özelliklere göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini incelemek için non-parametrik testlerden 

yararlanılmıştır. Buna göre ikiden fazla grup karşılaştırıldığı için Kruskal Wallis –H-

testi kullanılmıştır. Kruskal Wallis H- testinin anlamlı olduğu durumlarda, non-

parametrik karşılaştırma testinden yararlanılmıştır. 

BULGULAR 

5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri 

arasındaki ilişkiye ilişkin bulgular 

Çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ve duygusal düzenleme becerileri 

arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını belirlemek için ÇODDÖ ve DDÖ 

ölçeklerinin faktör ve ölçek toplam puanları arasındaki korelasyonlar hesaplanmıştır. 

Buna göre elde edilen sonuçlar Tablo 4’de gösterilmektedir.   
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Tablo 4. Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerileri ve Duygusal Düzenleme 

Becerileri Arasındaki İlişkiye İlişkin Sperman Korelasyon Analizi Sonuçları 

                                  ÇODDÖ 

DDÖ Davranış Düzenleme Sosyal Beceri ÇODDÖ Toplam 

DDÖ Değişkenlik -.86** -.93** -.90** 

DDÖ Duygu Düzenleme .84** .85**  .86** 

**p .01;  

Tablo 4 incelendiğinde, araştırmaya katılan çocukların DDÖ Değişkenlik faktörü ile 

ÇODDÖ Davranış Düzenleme faktörü arasında yüksek düzeyde negatif yönde anlamlı 

bir ilişki r=,-86; p .01, ÇODDÖ Sosyal Beceri faktörü arasında yüksek düzeyde negatif 

yönde anlamlı bir ilişki r=.-93; p .01, ÇODDÖ Toplamı arasında yüksek düzeyde 

negatif yönde anlamlı bir ilişki r=,-90; p .01 bulunmuştur. DDÖ Duygu Düzenleme 

faktörü ile ÇODDÖ Davranış Düzenleme arasında yüksek düzeyde pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki r=.84; p .01, ÇODDÖ Sosyal Beceri arasında yüksek düzeyde pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki r=.85; p .01 ve ÇODDÖ Toplam arasında yüksek düzeyde 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki r=.86; p .01 bulunmuştur. Elde edilen korelasyon 

sonuçlarına göre DDÖ Değişkenlik faktörü ile ÇODDÖ faktör ve ölçek toplam puanları 

arasında negatif yönde korelasyon bulunması ve DDÖ Duygu Düzenleme faktörü ile 

ÇODDÖ faktör ve ölçek toplam puanları arasında pozitif yönde korelasyon bulunduğu 

için çocukların duygusal düzenleme becerileri arttıkça öz düzenleme davranışlarının da 

arttığı söylenebilir. 

Çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerine ilişkin bulgular 

Çalışmaya katılan çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği faktör ve toplam 

puanların okula devam süresine göre anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını 

incelemek amacıyla Kruskal Wallis H testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 5’de 

verilmiştir. 
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Tablo 5. Araştırmaya Katılan Çocukların ÇODDÖ’ nden Aldıkları Puanların Okula 

Devam Süresine Göre Kruskal Wallis H-Testi Sonuçları 

Faktörler 
Okula Devam 

Süresi 
 N   

s.s. 
   Sıra 

Ort.  

p 
Anlamlı 

Farklılık 

Davranış 

Düzenleme 

1 yıl 168 34.58 9.47 158.18 

68.0

9 
.000* 

2>1 

3>1 

3>2 

2 yıl 197 40.43 8.56 237.09 

3 yıl veya daha 

fazla 

63 44.26 6.24 294.06 

Sosyal 

Beceri 

1 yıl 168 24.78 6.88 160.18 

61.8

4 
.000* 

2>1 

3>1 

3>2 

2 yıl 197 28.67 6.26 238.12 

3 yıl veya daha 

fazla 

63 31.41 3.61 285.51 

ÇODDÖ 

Toplam 

1 yıl 168 59.36 16.05 156.30 

71.5

0 
.000* 

2>1 

3>1 

3>2 

2 yıl 197 69.10 14.62 238.39 

3 yıl veya daha 

fazla 

63 75.68 9.58 294.98 

* p .05 

Tablo 5 incelendiğinde, araştırmaya katılan çocukların okula devam sürelerine göre 

ÇODDÖ Davranış Düzenleme faktörü =68,09;p ,05, ÇODDÖ Sosyal Beceri faktörü 

=61,84;p ,05 ve ÇODDÖ toplam puanı =71,50;p .05 arasında anlamlı farklılık 

bulunduğu görülmektedir. Non-parametrik çoklu karşılaştırma testi yapılarak hangi 

gruplar arasında anlamlı farklılık olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan test 

sonucuna göre; ÇODDÖ Davranış Düzenleme faktörü, ÇODDÖ Sosyal Beceri faktörü 

ve ÇODDÖ toplam puanlarında 1 yıl-2 yıl, 1 yıl-3 yıl veya üstü ile 2 yıl-3 yıl veya üstü 

arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur. Ayrıca, ÇODDÖ faktör ve toplam puanlarının 

okula devam süresine göre ortalamalarına bakıldığında en yüksek ortalamaya 3 yıl veya 

üstü okula devam eden çocukların, daha sonra 2 yıl devam eden çocukların ve en düşük 

ortalamaya ise 1 yıl devam eden çocukların sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bu bulgulara 

göre okula devam süresinin çocukların davranışsal öz düzenlemelerinde anlamlı bir 

farklılığa yol açtığı görülmüştür.  

Çalışmaya katılan çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği faktör ve toplam 

puanların anne öğrenim durumuna göre anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını 
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incelemek amacıyla Kruskal Wallis H testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 6’da 

verilmiştir.  

Tablo 6. Araştırmaya Katılan Çocukların ÇODDÖ’ nden Aldıkları Puanların Anne 

Öğrenim Durumuna Göre Kruskal Wallis H-Testi Sonuçları 

Faktörler 
Anne öğrenim 

Durumu 
 N   

s.s. 
   Sıra 

Ort.  

p 
Anlamlı 

Farklılık 

Davranış 

Düzenleme 

İlkokul 

mezunu 

136 34.96 9.83 165.88 

48.90 .000* 

3>1 

3>2 

2>1 

Lise mezunu 153 38.29 9.12 208.16 

Önlisans veya 

lisans 

139 42.81 7.21 269.05 

Sosyal 

Beceri 

İlkokul 

mezunu 

136 24.83 7.47 168.38 

50.67 .000* 

3>1 

3>2 

2>1 

Lise mezunu 153 27.27 6.26 203.81 

Önlisans veya 

lisans 

139 30.50 4.80 271.38 

ÇODDÖ 

Toplam 

İlkokul 

mezunu 

136 59.80 17.19 166.73 

46.36 .000* 

3>1 

3>2 

2>1 

Lise mezunu 153 65.56 15.02 206.34 

Önlisans veya 

lisans 

139 73.31 11.70 270.22 

* p .05 

Tablo 6 incelendiğinde anne öğrenim durumuna göre, araştırmaya katılan çocukların 

ÇODDÖ Davranış Düzenleme faktörü =48,90;p .05, ÇODDÖ Sosyal Beceri faktörü 

=50.67;p .05 ve ÇODDÖ toplam puanı =46.36;p .05 arasında anlamlı farklılık 

bulunmaktadır. Non-parametrik çoklu karşılaştırma testi yapılarak hangi gruplar 

arasında anlamlı farklılık olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan test sonucuna göre; 

ÇODDÖ Davranış Düzenleme faktörü, ÇODDÖ Sosyal Beceri faktörü ve ÇODDÖ 

toplam puanlarında; annesi ön lisans veya lisans mezunu olan çocuklar ile annesi 

ilkokul mezunu ve lise mezunu çocuklar arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Ayrıca, 

annesi ön lisans veya lisans mezunu çocuklar ile annesi lise mezunu çocuklar arasında 

da anlamlı farklılık bulunmuştur. Ölçek toplam ve faktör puanlarının anne öğrenim 

durumuna göre ortalamalarına bakıldığında; en yüksek ortalamaya annesi ön lisans veya 

lisans mezunu çocukların sahip olduğu, daha sonra annesi lise mezunu çocukların yer 
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aldığı ve en düşük ortalamaya annesi ilkokul mezunu çocukların sahip olduğu 

görülmektedir.  

Çocukların duygu düzenleme becerilerine ilişkin bulgular 

Çalışmaya katılan çocukların Duygu Düzenleme Ölçeği faktör puanların okula devam 

süresine göre anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla 

Kruskal Wallis H testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7. Araştırmaya Katılan Çocukların DDÖ’ nden Aldıkları Puanların Okula Devam 

Süresine Göre Kruskal Wallis H-Testi Sonuçları 

Faktörler 
Okula Devam 

Süresi 
N   

s.s. 
Sıra 

Ort.  

P 

Anlamlı 

Farklılı

k 

Değişkenlik 

1 yıl 168 30.43 11.55 274.08 

74.34 .000* 

1>2 

1>3 

2>3 

2 yıl 197 24.01 10.73 189.05 

3 yıl veya daha 

fazla 

63 19.41 5.81 135.21 

Duygu 

Düzenleme 

1 yıl 168 20.19 4.53 160.85 

67.75 .000* 

2>1 

3>1 

3>2 

2 yıl 197 22.79 4.29 232.55 

3 yıl veya daha 

fazla 

63 25.17 2.97 301.13 

* p .05 

Tablo 7 incelendiğinde, araştırmaya katılan çocukların okula devam sürelerine göre 

DDÖ Değişkenlik faktörü =74,34;p .05 ve DDÖ Duygu Düzenleme faktörü 

=67,75;p .05 puanı arasında anlamlı farklılık bulunduğu görülmektedir. Non-

parametrik çoklu karşılaştırma testi yapılarak hangi gruplar arasında anlamlı farklılık 

olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan test sonucuna göre; DDÖ Değişkenlik 

faktörü, DDÖ Duygu Düzenleme faktör puanlarında 1 yıl-2 yıl, 1 yıl-3 yıl veya üstü ile 

2 yıl-3 yıl veya üstü arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur. Ayrıca, DDÖ 

Değişkenlik faktör puanlarının okula devam süresine göre ortalamalarına bakıldığında 

en yüksek ortalamaya 1 yıl devam eden çocukların, daha sonra 2 yıl devam eden 

çocukların ve en düşük ortalamaya ise 3 yıl veya üstü okula devam eden çocukların 

sahip olduğu anlaşılmaktadır. Buna karşılık, DDÖ Duygu Düzenleme faktör puanlarının 

okula devam süresine göre ortalamalarına bakıldığında en yüksek ortalamaya 3 yıl veya 
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üstü devam eden çocukların, daha sonra 2 yıl devam eden çocukların ve en düşük 

ortalamaya ise 1 yıl okula devam eden çocukların sahip olduğu anlaşılmaktadır.  Bu 

bulgulara göre okula devam süresi çocukların duygu düzenlemelerinde anlamlı bir 

farklılığa yol açmaktadır.  

Çalışmaya katılan çocukların Duygu Düzenleme Ölçeği faktör puanların anne öğrenim 

durumuna göre anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla 

Kruskal Wallis H testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. Araştırmaya Katılan Çocukların DDÖ’ nden Aldıkları Puanların Anne 

Öğrenim Durumuna Göre Kruskal Wallis H-Testi Sonuçları 

Faktörler 
Anne Öğrenim 

Durumu 
N   

s.s. 
Sıra 

Ort.  

p 
Anlamlı 

Farklılık 

Değişkenlik 

İlkokul mezunu 136 29.90 13.00 250.47 

30.42 .000* 1>3 

2>3 
Lise mezunu 153 26.23 10.84 222.72 

Önlisans veya lisans 139 21.48 7.69 170.26 

Duygu 

Düzenleme 

İlkokul mezunu 136 20.38 5.13 173.90 

43.61 .000* 3>2 

3>2 
Lise mezunu 153 21.81 4.11 201.44 

Önlisans veya lisans 139 24.17 3.56 268.59 

* p .05 

Tablo 8 incelendiğinde, araştırmaya katılan çocukların anne öğrenim durumuna göre 

DDÖ Değişkenlik faktörü =30,42;p .05 ve DDÖ Duygu Düzenleme faktörü 

=43,61;p .05 puanı arasında anlamlı farklılık bulunduğu görülmektedir. Non-

parametrik çoklu karşılaştırma testi yapılarak hangi gruplar arasında anlamlı farklılık 

olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan test sonucuna göre; DDÖ Değişkenlik 

faktörü ve DDÖ Duygu Düzenleme faktör puanlarında ilkokul mezunu ile önlisans ve 

lisans mezunu arasında ve lise mezunu ile önlisans ve lisans mezunu arasında anlamlı 

farklılık bulunmaktadır. DDÖ Değişkenlik faktör puanlarının anne öğrenim durumuna 

göre ortalamalarına bakıldığında en yüksek ortalamaya annesi ilkokul mezunu olan 

çocukların, daha sonra annesi lise mezunu olan çocukların ve en düşük ortalamaya ise 

annesi önlisans veya lisans mezunu olan çocukların olduğu görülmektedir. Buna 

karşılık, DDÖ Duygu Düzenleme faktör puanlarının anne öğretim düzeylerine göre 
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ortalamalarına bakıldığında en yüksek ortalamaya annesi önlisans veya lisans mezunu 

olan çocukların, daha sonra annesi lise mezunu olan çocukların ve en düşük ortalamaya 

ise annesi ilkokul mezunu olan çocukların sahip olduğu görülmektedir. Bu bulgulara 

göre anne öğrenim durumunun çocukların duygu düzenlemelerinde anlamlı bir 

farklılığa yol açmaktadır.  

TARTIŞMA ve SONUÇ 

5-6 yaş çocuklarının davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri 

arasındaki ilişkiye ilişkin sonuçlar 

Elde edilen korelasyon sonuçlarına göre DDÖ Değişkenlik faktörü ile ÇODDÖ faktör 

ve ölçek toplam puanları arasında negatif yönde korelasyon bulunması ve DDÖ Duygu 

Düzenleme faktörü ile ÇODDÖ faktör ve ölçek toplam puanları arasında pozitif yönde 

korelasyon bulunması çocukların duygusal düzenleme becerileri arttıkça davranışsal öz 

düzenleme davranışlarının arttığını göstermektedir. Davranışları ve duyguları ele alarak 

yapılan çalışmalarda da benzer sonuçlar elde edildiği görülmektedir. Batum ve 

Yağmurlu (2007) ilköğretim çağındaki çocukların davranış sorunlarının 

dışsallaştırılmasında duygu ve davranış düzenlemenin farklı rollerini inceledikleri 

çalışmalarında duygu düzenleme ve davranış düzenleme arasında anlamlı bir ilişki 

olduğunu tespit etmişlerdir. Onchwari ve Keengwe (2011) duyguların düzenlenmesi ile 

uygun davranışların gösterilmesi arasında yüksek bir ilişki olduğunu, duygu düzenleme 

becerisi yüksek olan bireylerin uygun davranışlar sergilediğini tespit etmişlerdir. 

Kayhan Aktürk (2015) duygu düzenleme becerileri arttıkça sosyal davranış puanlarının 

arttığını; saldırgan davranış, çekingen davranış ve aşırı hareketlilik puanlarının ise 

azaldığını belirtmiştir. Eisenberg, Fabes, Karbon vd. (1996) duygu düzenleme ile 

toplumsal olarak uygun davranışlar arasında olumlu bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. 

Şahin (2019) çocukların duygu düzenleme beceri ile davranış sorunları arasında negatif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğunu, duygu düzenleme becerileri arttıkça davranış 

sorunlarının azaldığını bulmuştur. Ersan (2017) okul öncesi dönem çocuklarının duygu 

düzenleme toplam düzeylerinin, fiziksel saldırganlıklarını anlamlı olarak yordadığını 
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belirtmiştir. Von Salisch, Haenel ve Denham (2015) davranışsal öz düzenleme ile duygu 

bilgisinin karşılıklı etkileşim içinde olduğunu, yüksek düzeyde davranışsal öz 

düzenleme becerisine sahip olan 4-5 yaş grubu çocukların duygu bilgilerinin de daha 

ileri düzeyde olduğunu belirtmişlerdir. Belirtilen bu çalışmalar davranışsal öz 

düzenleme ile duygu düzenleme arasında karşılıklı bir ilişkinin olduğu yönündeki 

anlayışı güçlendirmektedir. Bu araştırmadan elde edilen bulgular ile alanyazındaki 

bulguların birbirleriyle tutarlılık gösterdiği ve çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerileri ile duygu düzenleme becerileri arasında anlamlı bir ilişki olduğu ifade 

edilebilir. 

Araştırmada davranışsal öz düzenleme ile duygu düzenleme arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerileri 

incelendiğinde öz düzenlemenin bu iki alt boyutunun da dikkat, çalışan bellek ve 

engelleyici kontrol süreçlerini içinde barındırdığı görülmektedir. Benzer şekilde Carlson 

ve Wang (2007)’de dikkat, davranış ve duygu kontrolünün okul öncesi dönemde birlikte 

gelişen beceriler bütünü olduğunu belirtmişlerdir. Hem duygularımızın hem de 

davranışlarımızın yönetici işlev becerilerinin etkisi altında olması, bu iki becerinin 

birbirleriyle anlamlı bir şekilde ilişkili olmasında etkili olmuş olabilir.    

Çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerine ilişkin sonuçlar 

Araştırmada okula devam süresinin çocukların davranışsal öz düzenlemelerinde anlamlı 

bir farklılığa yol açtığı görülmüştür. Araştırmadan elde edilen sonuç daha önceki 

araştırmaları destekler niteliktedir. Kurt, 2020; Sezgin ve Demiriz, 2016a ve Temiz, 

2019 yaptıkları çalışmalarda anaokuluna gitme süresi arttıkça, çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerilerinin de arttığını tespit etmişlerdir.   

Okul öncesi eğitim ortamlarının özellikleri incelendiğinde, çocukların plan yapmalarına, 

uygulamalarına, düzenlemelerine, sorgulamalarına araştırmalarına ve üretmelerine 

imkan tanıyan; çocukların yaratıcılıklarını destekleyen, eğlenerek ve oynayarak 

öğrenmesini sağlayan; sınıf koşullarının mümkün olduğunca çocuğun kendi kendine 

ihtiyaçlarını karşılayacağı, kendi kararlarını vereceği şekilde tasarlandığı; akran 
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etkileşiminin, sosyal öğrenmenin ve yaşayarak öğrenmenin sağlandığı, düzenli ve tutarlı 

bir eğitim programının uygulandığı, bu ortamlarda çocukların özellikle davranışsal ve 

duygusal öz düzenleme becerilerinin geliştiği düşünülmektedir. Kopp (1982) ise 

yaşamın ilk dönemlerinden itibaren çocukların doğuştan gelen düzenleme sistemlerini 

çevreye uyarlamaya başladıklarını ve istemli eylemlere imkan tanıyan içsel kontrol 

mekanizmalarını geliştirdiklerini belirtmiştir. Yaşamın ilk dönemlerinden itibaren 

gelişmeye başlayan davranışsal öz düzenlemede erken çocukluk dönemi kritik bir 

öneme sahiptir. Çocukların davranışsal, duygusal ve bilişsel öz düzenleme becerilerinin 

gelişimine destek olan okul öncesi eğitim sürecine çocukların erken yaşlardan itibaren 

dahil edilmesinin çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerini geliştirdiği 

düşünülmektedir.  

Araştırmada anne öğrenim durumunun çocukların davranışsal öz düzenlemelerinde 

anlamlı bir farklılığa yol açtığı ve öğrenim durumu arttıkça çocukların davranışsal öz 

düzenlemelerinin arttığı tespit edilmiştir. Araştırmanın bulgularıyla paralel olarak 

yapılan bazı çalışmalarda da anne öğrenim durumunun çocukların davranış düzenleme 

becerileriyle istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönde ilişkili olduğu, anne öğrenim 

durumu arttıkça çocukların davranış düzenleme puanlarında da artış olduğu 

saptanmıştır. Sezgin ve Demiriz (2016a), Şepitci (2018), Temiz (2019) ve Sektnan, 

McClelland, Acock ve Morrison, (2010) annelerin öğrenim durumu ile çocukların 

davranış düzenleme becerileri arasında anlamlı bir farklılık olduğunu, annelerin 

öğrenim durumu arttıkça çocukların davranışsal öz düzenleme puanlarında da artış 

olduğunu saptamışlardır. Ardila, Rosselli, Matute ve Guajardo (2005) çocukların 

yürütücü işlev becerileri ile ebeveyn öğrenim durumu arasında anlamlı bir ilişki 

olduğunu belirtmişlerdir. Farklı olarak Orhan Taşkoyan (2020) çalışmasında annelerin 

öğrenim durumuna göre araştırmaya katılan çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığını tespit etmiştir. Yapılan bazı 

araştırmalarda ise annelerin öğrenim durumu arttıkça anneliğe ilgisinin arttığı, 

çocuklarına karşı daha demokratik tutumlar sergilediği tespit edilmiştir (Özyürek ve 

Tezel Şahin, 2005; Seçer, Çeliköz ve Yaşa, 2008). Öğrenim durumu yüksek olan 



5-6 Yaş Çocuklarının Davranışsal Öz Düzenleme… 

 

 

2014 

annelerin çocuklarıyla iletişim kurmayı, onları dinlemeyi, çocukların gelişimini 

destekleyici etkinlikler planlayıp çocuklarıyla nitelikli vakit geçirmeyi önemsedikleri; 

tutumlarının çocuklarını etkilediğinin bilincinde olarak çocuklarına olumlu rol model 

olmaya özen gösterdikleri düşünülmektedir. Alisinanoğlu (2003) çocukların denetim 

odağı ile anne tutumları arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında öğrenim durumu 

yüksek olan annelerin çocuklarının içten denetimlerinin daha yüksek olduğunu tespit 

etmiştir. Annelerin öğrenim durumu arttıkça, bilinçli ebeveynlik tutumlarının da arttığı 

ve dolayısıyla yükseköğrenim durumuna sahip annelerin çocuklarının yüksek düzeyde 

davranışlarını düzenleyebilen bireyler oldukları düşünülmektedir. 

Çocukların duygu düzenleme becerilerine ilişkin sonuçlar 

Araştırma bulgularına göre okula devam süresi çocukların duygu düzenlemelerinde 

anlamlı bir farklılığa yol açmaktadır. Ayrıca okula devam süresi arttıkça, çocukların 

duygu değişkenliklerin azaldığı ve duygularını ifade etme düzeylerinin arttığı 

söylenebilir. Gelişimin kritik dönemi olarak kabul edilen okul öncesi dönemde, sosyal 

ve duygusal gelişimin çocukların sağlıklı bir kişilik yapısı geliştirmesi ve çevresiyle 

olumlu bir etkileşim kurabilmesinde önemli rol oynamaktadır (Kandır ve Alpan, 2008). 

Özellikle okul öncesi dönemde çocukların duygu düzenleme becerileri gelişmeye 

başlar. Bu dönemde çocukların ilgi ve gereksinimleri doğrultusunda hazırlanan okul 

öncesi eğitim kurumlarında öğretmenler tarafından verilen eğitim çocukların 

duygularının gelişimine destek olabilmektedir. Okul öncesi eğitim kurumlarında 

duyguları eleştirilmeden dikkate alınan, saygıyla dinlenen, duygusal gereksinimlerine 

karşılık verilen çocukların duygusal ve sosyal gelişimlerinde kuruma devam etmeyen 

çocuklardan daha erken dönemlerden itibaren duygularını düzenleyerek olumlu sosyal 

ilişkiler kurabilecekleri düşünülmektedir. Bu bulgulardan yola çıkarak okula devam 

süresi arttıkça, çocukların duygu değişkenliklerinin azaldığı ve duygularını ifade etme 

düzeylerinin arttığı söylenebilir. Mevcut araştırmanın bulgularından farklı olarak 

yapılan bazı çalışmalarda araştırmaya katılan çocukların okula devam süresine göre 

duygu düzenleme becerilerinde anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (Kayhan 

Aktürk 2015; Köse, 2019; Özkan, 2019; Şahin, 2019).  
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Araştırma bulgularına göre anne öğrenim durumunun çocukların duygu 

düzenlemelerinde anlamlı bir farklılığa yol açmaktadır. Ayrıca, Değişkenlik faktöründe 

yüksek puan duygu değişkenliğinin fazla olduğunu ve Duygu Düzenleme faktöründen 

alınacak yüksek puan çocukların duygu düzenlemelerin yüksek olduğunu gösterdiği için 

annelerin öğrenim durumu arttıkça, çocukların duygu değişkenliklerinin azaldığı ve 

duygularını ifade etme düzeylerinin arttığı söylenebilir. Araştırmanın bu bulgusu 

yapılan araştırmaları destekler niteliktedir (Akbaba, 2017; Bozkurt Yükçü ve 

Demircioğlu, 2017; Dereli, 2016; Goodman, Crouter, Lanza, Cox ve Vernon‐Feagans, 

2011; Gökşen, 2019; Gülgez, 2018; İnce, 2020; Özdemir, 2019; Üredi ve Ulum, 2017; 

Yılmaz, 2019). Yapılan araştırmalarda da annelerin öğrenim durumu arttıkça, 

çocukların duygu düzenleme becerilerinin arttığı belirtmiştir. Sille (2016) ise annelerin 

öğrenim durumu arttıkça, çocukların duygu değişkenlik ve olumsuzluklarının arttığına 

yönelik farklı bir sonuç elde etmiştir. Mevcut araştırmanın bulgularından farklı olarak 

yapılan bazı çalışmalarda araştırmaya katılan çocukların anne öğrenim durumuna göre 

duygu düzenleme becerilerinde anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (Fabes, 

Leonard, Kupanoff ve Martin, 2001; Fırat, 2020; Gelgör, 2016; Mehmetoğlu Yontar, 

2019; Şahin, 2019). Fabes vd. (2001) çocukların duyguları anlama düzeyleri ile 

annelerin öğrenim durumları arasında anlamlı bir ilişki olmadığını belirtmiştir.  

Annelerin öğrenim durumu arttıkça çocuklarının olumsuz duygu ve davranışlarına daha 

uygun tepkiler vermekte, çocuklarına duygularını düzenleme konusunda daha iyi bir rol 

model olabilmektedir. Özyürek ve Tezel Şahin (2005) annelerin öğrenim durumları 

yükseldikçe çocuklarına karşı demokratik tutumlarının arttığını, katı/sert disiplin ve 

aşırı koruyuculuk tutumlarının azaldığını belirtmişlerdir. Annelerin öğrenim durumu 

arttıkça çocukların gelişimine yönelik yayınlara, eğitimlere, alan uzmanlarına ulaşma 

imkanları artabilmektedir. Anneler çocuklarının gelişiminde geleneksel yöntemlerden 

çok pedagojik yöntemleri kullanabilmektedir. Arslan Özkılıç (2021) annelerin çocuğa 

yönelik ilgisinin anne eğitim düzeyi ile arasındaki ilişkiyi incelemiş ve eğitim düzeyinin 

artmasıyla annelerin çocuklarının bakımı ve eğitimi konusundaki bilgilerin de arttığını 

belirtmiştir. Annenin öğrenim durumu yükseldikçe çocuk bakımı ve eğitimi 
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konularındaki yeterlikleri de artabilmektedir. Öğrenim durumu yüksek anneler 

çocuklarının öğrenmelerine ve anlamalarına karşı daha duyarlı olabilmektedirler. 

Çocuklarıyla daha doyurucu zaman geçirmeye önem vermekte, onları kabul edici 

davranabilmektedirler (Argun, 2005). Çocukların duygu düzenleme becerileri 

ebeveynlerinin özelliklerden ve bu özelliklere bağlı olarak ortaya koydukları 

davranışlarından etkilenmektedir. Çocukların duygularını ve düşüncelerini önemseyen, 

sakin, sabırlı tutum ve yaklaşımlarıyla çocuklarına iyi bir rol model olan, çocuklarına 

yeterli özerkliği sağlayan anneler, dolaylı olarak çocuklarına içsel denetimi, öz 

düzenlemeyi özellikle duygusal ve davranışsal düzenlemeyi kazandırabilmektedirler. 

Araştırmalar destekleyici anne tutumu puanları ile çocukların duygularını düzenleme 

puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir (Bilge ve 

Sezgin, 2020; Yağmurlu ve Altan, 2010). Annelerin öğrenim durumu arttıkça, 

demokratik ebeveyn tutumları ve çocuklarının gelişiminde pedagojik yöntemleri 

kullanma düzeylerinin de artarak çocuklarının duygusal gelişimine katkıda bulundukları 

düşünülmektedir. Sonuç olarak davranışsal öz düzenleme becerileri ile duygu 

düzenleme becerileri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu, çocukların 

davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerilerinin çocuğun okula devam 

süresine, anne-baba öğrenim düzeyine göre istatiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

gösterdiği saptanmıştır.  

Araştırma sonucunda davranışsal öz düzenleme becerileri ile duygu düzenleme 

becerileri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu, çocukların davranışsal öz 

düzenleme ve duygu düzenleme becerilerinin çocuğun okula devam süresine ve anne 

öğrenim düzeyine göre istatiksel açıdan anlamlı bir farklılık gösterdiği saptanmıştır. Bu 

bağlamda çocukların en erken dönemlerden itibaren okul öncesi eğitim sürecine dahil 

edilebilmesi için gerekli destek sağlanarak okul öncesi eğitim en yakın zamanda zorunlu 

hale getirilebilir. Davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerilerinin 

gelişiminde önemli bir dönem olan erken çocukluk yıllarında anne ve babalara 

davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerilerinin gelişimi konusunda 

eğitimler verilerek çocukların bu becerilerinin gelişimine katkı sağlanabilir. Erken 
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çocukluk yıllarında çocukların davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme 

becerilerinin gelişimine yönelik, öğretmenlerin ve ailelerin yararlanabileceği teorik ve 

uygulamalı kitaplar hazırlanabilir. Bu çalışmada, 5-6 yaş çocukların davranışsal öz 

düzenleme ve duygu düzenleme becerileri arasındaki ilişki incelenmiştir. Çevresel 

faktörlerin çocukların davranışsal öz düzenleme ve duygu düzenleme becerilerine etkisi 

boylamsal çalışmalarla incelenebilir. 
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SUMMARY 

Introduction 

Human; It is an entity that sets goals with feelings, thoughts, wishes and has the ability to 

regulate its emotions, thoughts, behaviors and environment in order to achieve its goals. The 

individual is thought to have the ability to regulate his own essence. If external factors become 

aware of this ability and support it, this ability develops. It is thought that it is of great 

importance to know the various situations that affect development and to determine the relations 

between them in the preschool period when all developmental areas of children are rapid. 

The aim of the study 

The main purpose of this study is to examine the relationship between behavioral self-regulation 

and emotion regulation skills of 5–6-year-old children. In line with this main purpose, answers to 

the following questions were sought. 

1. Is there a relationship between behavioral self-regulation and emotion regulation skills of 5–6-

year-old children? 

2. Behavioral self-regulation skills of 5–6-year-old children; does it differ according to the 

duration of school attendance of the child, and the education level of the mother? 

3. Emotion regulation skills of 5–6-year-old children; does it differ according to the duration of 

school attendance of the child, and the education level of the mother? 

Method 

This study was planned and conducted in a descriptive design with the aim of determining the 

various demographic characteristics that affect the behavioral self-regulation and emotion 

regulation skills of 5–6-year-old children, and in a correlational pattern in the scanning model of 

the quantitative research type to examine the relationship between behavioral self-regulation and 

emotion regulation skills. The study group of the study consisted of 428 children in the age group 

of 5-6 who attend the kindergartens and independent kindergartens of official primary schools 

affiliated to the Directorate of National Education in the central districts of Malatya Province in 

the 2019-2020 academic year. Purposeful sampling method was used in the selection of children 

in the study group and the principle of easy accessibility was used. In the study, "Personal 

Information Form", "Child Behavior Evaluation Scale (CARS)" and "Emotion Regulation Scale 

(DAS)" were used. Mann Whitney U test, Kruskal Wallis H Test and non-parametric comparison 

test were used in the analysis of research data. Relationships between the Child Behavior 

Evaluation Scale (CARSS) and Emotion Regulation Scale (DAS) scores were examined with the 

Spearman Correlation Test. 

Conclusion and Discussion 

As a result of the study, it was found that there was a positive significant relationship between 

behavioral self-regulation skills and emotion regulation skills, and that children's behavioral self-

regulation and emotion regulation skills showed a statistically significant difference according to 
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the child's school attendance time and mother's education level. Emotion and behavioral self-

regulation skills, which are sub-branches of self-regulation, are interrelated skills that are under 

the influence of executive function skills. Both emotional and behavioral self-regulation include 

attention, working memory and inhibitory control skills. Therefore, a significant relationship may 

have been obtained between emotion and behavioral self-regulation skills. In the preschool 

period, which constitutes a sensitive period for children, a regular, planned educational 

environment and a mother conscious about the development and care of the child can positively 

affect the child's emotional and behavioral self-regulation skills. Therefore, the duration of 

attending pre-school education institution and the education level of my mother may have been 

effective in emotional and behavioral self-regulation skills. 
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